¶ Ait ergo: Tempus meū nondum aduenit. Dabant illi cōsiliū cōsequendę glorię seculariter & terreno affectu mōnētes ne esset ignobilis & latitaret. Sed dominus voluit ad ipsam celsitudinem per humilitatē viam sternere. Tempus meum, inquit, id est, tempus glorię meę quo veniam in altitudine iudicaturus, nondum aduenit. Tempus autem vestrum (id est, mundi gloria) semper est paratum. Quādo ergo nobis insultant amatores huius seculi, dicamus eis: Tēpus vestrum adest paratum, tempus nostrum nondum aduenit. Excelsa enim patria, humilis via. Qui recusat viam, quid quærīt patriam? Vos ad gloriam tenditis malis operibus mundi adulando, ego ad gloriam proficiscar mala mūdi opera detestando.

¶ Circa secundum, quod est quos amat mūdus & quos odit ostensio, subditur:

Non potest mundus odisse vos, me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo quia opera eius mala sunt.

Theoph.

Eccle. 3.

Habēda

ratio.

August.

I. IOAN. 2.

Quis dicit
vel pbat
mundus.duo chri
stus à se
refellit.

¶ Non potest, inquit, mundus odisse vos, mundus hoc loco dilectores mundi significat, qui pro eo q̄ sunt mūdi huius amatores, inimici Dei cōstituuntur. Et quum causam odij tandem subiunxerit, quia ego testimonium perhibeo de illo quia opera eius mala sunt, constat sine dubio q̄ e contra eos mundus odisse non possit, illa causa fit, quia testimonium perhibent quòd opera eius bona sint. Igitur illos consultores suos multum à suo sensu dissentire tā fortiter quàm suauiter ostendit sapientia, simulque quod futurum est innuit, scilicet manifestationem suam sic processuram, q̄ antè quàm exaltet caput, de torrète in via bibiturus sit.

¶ Cæterum, Dominus contra duo de quibus eum illi arguebant, alia duo inducit. Contra formidinem quidem dicit q̄ opera mundi redarguit, quod non faceret si formido Iesus esset: Sed contra inanem gloriam mittit illos ad festum. Vndè sequitur:

Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum, quia tempus meum nondum impletum est.

vt loq̄e à
Christo
vanitas.

¶ Si vanæ gloriæ cupiditate dominus detineretur, retinisset eos secum. Nam gloriæ cupidi consueuerunt multos habere qui sequantur illos. Quo nihilominus ostendit se illis nullatenus velle blandiri, dum eis Iudaica facere cōcedit.

¶ Vos, inquit, ascendite. Respondet suggestioni dicentium Transi hinc, & vade in Iudæam Respondet simul concludendo ex præmissis: Vos ascendite nunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum. Non negat se ascensurum, sed negat suum tunc ascensum, sciebat enim se paulò pòst ascensurum.

eur chri
sti tēpus
nondum
impletū.
Theoph.

¶ Quia tempus meū, inquit, nondum impletum est. Quod prius dixerat, Nondum aduenit, modò dicit: Nondum impletum est. Inchoauerat enim, sed nondum ad terminum præfixum peruenerat. Ac si dicat: Nondum adest tempus crucis & mortis. Oportet enim me adhuc in carne viuere, vt plura signa faciam, & plures doctrinas exponam, atque ita vt & plures turbas in fide instruam, & discipulos meos confirmem tam per signa quàm per doctrinas. Nondū igitur

tur

tur vrget tempus mortis, vt me his obiiciam qui cōtra me insaniunt, propterea neque nunc ad festum ascendo. Sufficiat iraque istis, & cunctis matutinis & importunis ad mundi gloriam ascensoribus regem gloriæ grauitè & parcè dixisse. Vos ascendite ad diem festum huuc, ego non ascēdo, scilicet modò, & vt vestris parcam consulris, & ea qua vos ascenditis mundanæ gloriæ cupiditate, quia gloriæ meę tēpus nondum est impletum. Vos vt libet exaltamini quantū potestis antè quàm humiliemini post quàm fueritis exaltati. Nam ego non ascēdā in pręsenti, neque exaltabor antè quàm humilior vsque ad mortem, mortem autem crucis.

*Audiat
ascēsores
matutini*

¶ Circa tertium principale dicitur:

Hæc quum dixisset, ipse mansit in Galilæa. Vt autem ascenderēt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad diem festum, non manifestè, sed quasi in occulto.

¶ Hic ponitur Christi ad diem festum in priuato profectio. Vbi duo notantur. Vnum, Christi non comparentis per furentes requisitio. Alterum, variè sentiētū de Christo murmuratio, ibi: Et murmur multus.

¶ Circa primum dicitur: Hæc quum dixisset, &c. In principio quidem ascendere detrectabant, vt pote feruentibus furorē Iudæis. Post hæc autem, quum festum soluendum esset ascendit, quando scilicet illorum minus feruebat insania.

¶ Ipse, inquit, mansit in Galilæa. Delitescit, vt confirmet se esse hominem. Nam si cōparuisset, insaniissent vtique cōtra eum, occidere illum cupientes, & non eos hoc facere permisisset, eò quòd passionis suæ tempus nondum adesset, sed è medio eorum elapsus vitasset passionem, & hinc putari potuisset quòd non verè, sed solùm apparenter fuisset incarnatus, propterea fugit & secedit vt homo, quòd hominis erat faciens.

¶ Quinetiam vt nos erudiret ad salutem, delituit. Ascendit enim postmodum, sed quasi in occulto, id est, non vt aliàs comitantibus turbis stipatus. Vt igitur disceremus quid nos oporteat facere qui non possumus persecutores dei necere, voluit latenter ascendere. Nec tamen dixit ascendisse in occulto, sed quasi in occulto, vt ostendat hoc factum esse dispensatiuè. Si enim omnia vt Deus ageret, vndè pos-

Theophy.

*Cur christus ascen-
dere mora-
tur.*

*christus
vt nos ex-
emplo
suo docet.*

semus nos scire incidentes periculis humanis quid oporteat facere?

¶ Non manifestè, inquit, sed quasi in occulto, quia tempus eius nondum erat impletum.

¶ Quid ergo, vbi impletum est tēpus eius, quo modo ascendit? Planè non in occulto, sed manifestè. Tunc enim turba multa quæ conuenerat ad diem festū, quum audissent quia venit Iesus Ierosolymam, acceperunt ramos palmarum & processerunt obuiam ei, & clamabāt: Osanna, benedictus qui venit in nomine domini, rex Israël. Vtique tunc impletū erat tēpus eius, quia collecto concilio dixerant Pharisei & pontifices, quia expedit vt vnus moriatur homo pro populo, & ab illo die cogitabant eū interficere, videlicet quasi legitimo iudicio, & ea morte qua ipse decreuerat, scilicet morte crucis. Nam antea quæsierant eum multoties interficere, sed nō ita vt implerentur scripturæ: & ideo volebat in Iudæam ambulare, quia quærebant eum Iudæi quomodo eunquē (vt iam dictum est) interficere. Et tamen quum ambulasset illuc & vellent eum Iudæi lapidare, noluit mortē admittere, quia non sic implerentur scripturæ.

¶ Tunc ergo impletum est tēpus eius, & ideo ascendit manifestè, acclamantibus turbis magno regi, magno filio Dei magno & nobili filio Dauid.

¶ Quid ergo? Nun vel memoratum fratrum suorum consilium approbavit, & iuxta sensum illorum mundo voluit in notescere? Minimè, quia laus ista non ex hominibus, sed ex Deo fuit. Cui enim nisi Deo dictū est in Psalmo, Ex infantium & lactentium perfecisti laudem? Hæc autem prophætia tunc impleta est.

¶ Quum enim indignantes Pharisei dicerent: Audis quid isti dicunt? Respondit: Vtique. Nunquid legistis, quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem?

Iudæi ergo quærebant eum in die festo, & dicebant: Vbi est ille?

Quam caecis auidis Iudæis. ¶ Præ multo odio Iudæi etiam nomen eius non proferunt: Non enim dicunt. Vbi est Iesus? sed, Vbi est ille? Considera autem quàm auidi fuerunt cædis, quādo quidem neque per tempus

tempus festiuitatis illi parcerent, sed venari illum volebāt per festi oportunitatem. Tam paruam reuerentiam diei festo exhibebant, taliāque illorum etiam per festiuitates erant homicidarum opera. Nimirum cordis illorum habitator diabolus qui & homicida fuit ab initio, ad cædem salua tortis hos agitabat.

¶ Circa secundum, quod est, variè sentientium de Christo murmuratio, subditur:

Et murmur multus erat de eo in turba. Quidam enim dicebant: quia bonus est alij autem dicebant, non: sed seducit turbas. Nemo tamen palàm loquebatur de illo propter metum Iudæorum.

¶ Murmur multus id est, multa erat dissensio. Multa inquā, quia multorum rumoribus suffurrata, sed nō tam vehemēs tamque animosa, vt & seditio fuerit rectè dicenda. Seditio enim dicitur, vbi partibus aduersus alterutrum conflictantibus diuisa respublica periclitatur, ita vt laborante officio non faciliè possit compesci tumultus. Vndè seditio quòd sit sine ditione dicta est. Quæ vbi accidit, premitur persona propter quàm euenit. Datur enim ipsius inimicis occasio maior accusandi. At verò Christus dominus noster pacis author hoc prouidit, vt propter se nulla vnquam seditio oriretur. Non igitur seditio facta est, sed timida dissentio ad sonum inuidiæ Iudæicæ submurmurauit, dum velut anathe matizati nominis hominem quærerent eum, dicentes: Vbi est ille?

¶ Quidam dicebant, inquit, quia bonus est: alij autem, non sed seducit turbas. Ex hac sensuum discordia murmur multus erat. Quid si isti dicebant quia bonus est, hoc etiam dicere scirent vel auderent, quia filius Dei est? Vtique non iā vtcunque murmur multus, sed animosa fuisset aborta seditio. Sed hoc solùm dicebant, & vix dicere audebant, quia bonus est. Sequitur enim: Nemo tamen palàm loquebatur de illo propter metum Iudæorum. Hoc est, nemo eorū qui de turba erant & dicebant, bonus est, timore Iudæorum, id est, illorum qui dicebant non, sed seducit turbas. Hoc enim clariùs & liberius illi sonabant, sed bon^o est, prescius ceteri susurrabant.

¶ Qui ergo ipsum bonum dicebant, de turba erant. Quod manifestum est ex eo quod litera dicit, nullū fuisse ausum liberè loqui propter meum Iudeorum. Manifestū est enim quòd iam à multo tempore de illo palàm loqui ausi nō fuerint, & timentes principes Iudeorum siluerint.

Non vulgares, sed principes christo cōtraducunt Chrysof. Plebei vt timent loquus. August.

¶ Sed & eos qui dicebant. Seducit turbas, coniectura est ex principib⁹ fuisse qui illum calumniabatur. Nam si ex turba fuissent, dixissent, Seducit nos. Nunc autem quum dicunt, Seducit turbam ostenditur quòd non fuerunt de turba sed ex principibus qui talia dicebant.

¶ Vbi cernere est eorum qui principantur corruptionem. Hi autem qui principatibus subiciuntur, sani quidem erāt iudicio, sed non habebant libertatē dicendi: Quod plerūq; multitudinis est.

¶ Horum quæ dicta sunt occasione, aduerte quòd quicumq; eminuerit in aliqua gratia, alij dicunt bonus est, alij, non, sed seducit turbas. Quod autem dictum est de Christo, valet ad consolationē de quocunque hoc dictum fuerit Christiano. Et quidem si seducere, decipere est, nec Christus seductor, nec quisquam debet seductor esse Christianus. Si autem seducere aliquem ad aliud persuadendo ducere est quærendum est, vnde & quòd. Si à bono ad malum, malus seductor est. Si à malo ad bonum, bonus. Et ytinam sic omnes seductores & vocemur & simus.

FERIA QVARTA POST
DOMI. IVDICA

1049. 10.

Hæc sunt encænia in Ierosolymis, & hys erat.

¶ Hæc sancti Euangelij lectio tria comprehendit. Primum est, Christum circumdantium insidiosa interrogatio. Secundum est, irreprehensibilis ad interrogata Christi responsio, ibi: Respondit eis Iesus. Tertium est, ratione redita furentium reprehensio, ibi: Sustulerunt ergo.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, loci & temporis præmissa descriptio. Alterum, tendentium insidias interrogatio, ibi: Circumderunt.

¶ Circa primum dicitur: Facta sunt encænia in Ierosolymis Encænia

Encænia, festiuitas erat dedicationis. Græcè enim cænon, *Encænia,*
Latinè nouum dicitur. Et quancocūque nouum aliquid fue- *quid.*
rit dedicatum, encænia vocatur.

¶ Encænia ergo, id est, solènia dedicationis templi agebā-
tur, quum ea quæ sequuntur se interrogantib⁹ Iudæis loquu-
tus est dominus.

¶ Et hyems erat: Iuxta literam tempus anni demonstratur
quo agebatur eadē dedicationis festiuitas à tempore Ma- *I. Mac. 4.*
chabeorum, qui destructo altari (quia contaminauerant il-
lud gētes) ædificauerūt altare nouum, secūdum illud quod
prius fuit, & quinta & vigesima mensis Casleu dedicaue-
runt. Et statuit Iudas & fratres eius & vniuersa ecclesia Is-
rael, vt agatur dedicatio altaris temporibus suis ab an-
no in annum, per dies octo à quinta & vigesima mensis Ca-
sleu, ipse est qui apud Romanos December dicitur, & à
Martio quidem à quo antiquitus Romani annum inchoār,
decimus. Ab Aprili autem qui apud Hebræos secundum le- *Exod. 12.*
gem principium mensium & primus est in mensibus anni,
existit nonus.

¶ Igitur iuxta literam (vt dictum est) indicatur natura tem-
poris, sed mysticè (quod magis ad rem attinet) frigida Iu-
dæorū signatur impietas, qua mētes illorem à diuino igne
auerfas, diabolus tanquam boreas glacialis affluerat.

¶ In hoc igitur festo aderat & Iesus. Nunc enim frequenti⁹ *Theoph.*
versatur in Iudæa, quia passio in forib⁹ erat. Et hyems erat
qua hyeme exacta in primo mense veris passus est domi-
nus. *Moraliter* Da & tu operam dum hyems est (præfens di-
co vita quæ semper à malis spiritibus quasi turbinibus in-
festatur) vt celebres encænia spiritualis templi, semper no-
uus factus, & ascensiones in corde disponens. Aderit enim
tunc & tibi Iesus qui tecum celebret encæniorum festiuita-
tem. Et hoc quidem quandiu hyems huius vitæ durat. Ver-
enim, futurum est seculum quo omnia reuiuiscunt, quo nul-
lus animam innoxare potest. Nam præfenti seculo omnia
talia concluduntur. Sequitur:

Et ambulabat Iesus in templo in porticu Salomonis.

¶ Solent porticus quibus tēplum cingebatur, nomine tem- *Porticus*
pli appellari. Hic ergo notatur locus eorum quæ hic vel di- *Salomonis*
cta vel acta narrantur. Porro porticus hæc Salomonis: ipsa
erat

3. Reg. 8.

erat de qua in libro regum scribitur: In die illa sanctificavit rex Salomon medium atrij quod erat ante domum domini, fecitque ibi holocaustum & sacrificium, & adipem pacificorum. Quum ergo ambularet in eiusmodi porticu dominus noster, utique in templo ambulabat, quia porticus illa æquè ut templum à Salomone fuerat sanctificata.

¶ Circa secundum, quod est, tēdentium insidias interrogatio, subditur:

Circumdedero ergo eum Iudæi, & dixerunt ei: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.

Animam
nostram
tollis.

¶ Circumdedero eum tanquam vituli multi, & tauri pingues obsederunt eum, dicentes: Quousque animam nostram tollis? Vigilatissimi animarum suarum custodes, & de sua salute (re vera autem perditione) solliciti multum dolebant quoties aduersus dominum conuenissent, schismata inter se fieri, suasque animas per dissensiones periclitari, ut paulo antè, quando dicentibus, dæmonium habet, & insanit, quid eum auditis? alij dicebant: Hæc non sunt verba dæmonium habentis, & nunquid potest dæmonium cæcorum oculos aperire? Et in huiusmodi dissentionibus illorum animas perire dicebant, qui ab intentione sua dissentiendo saluti magis opropinquabant.

¶ Nunc autem ubi ad solēnitatem dedicationis dominus veniens ambulabat (ut dictum est) in templo in porticu Salomonis, nacti sibi videbantur oportunitatem aucupandi contra eum aliquid vnde posset accusari.

¶ Dicunt ergo ei? Si tu es Christus, dic nobis palam. Non veritatem desyderabant, sed calumniā præparabant. O perditæ animæ, quum palam vobis dixerit quod Christus ipse sit, ergone illa eius opinio cessabit quam vos ægrè feretes vestram perditionem esse calumniamini, dicendo quousque animam nostram tollis?

¶ Quare enim ex ore eius hoc audire desyderatis, nisi ut apud potestatem Romani Imperij aduersus illum accusatio nem ineuitabilem inuenire possitis? Ergone nunc quidem animam vestram tollit, sed tunc non tollet quum ipsum per Romanā potestatem occideritis? Sed absit à vobis hæc beatitudo

titudo vt ipse animam veſtrā tollat & poſſideat vos. Cōcedat vobis potiùs quoniam ſic vultis, vt (ſicut propheta prædixit) auferant vos iniquitates veſtræ & poſſideāt vos abſq; ſe, quando amiſſis loco & gente in omnem ventū diſperſi præda facti fueritis rugientibus præparatis ad eſcam ¶ Aliæ ſunt animæ quas ille tollet. Beatas enim animas illi forti à ſe ſuperato tollet, vos autem nequaquā illi tollemini, ſed poſſidebunt vos omnes nequitia eius. Et erūt nouiſſima veſtra peiora prioribus. Sed nunc audiamus qualiter circum veſtrum ſoluerit quo illum tam nocendi intentione, quā turbæ veſtræ ſtipatione circumdediſtis, nō tātum regem, ſed & Deum patri conſubſtantialē ſe eſſe cōteſtās, ſuamque ita temperet reſponſionem vt & calumniatorum ora concludat, & quia Chriſt⁹ eſt, fidelibus pādāt, & de homine quærentibus, diuinitatis ſuæ confirmet veritatem.

Eſai. 16.

Inde oris
animas
quis tollit

¶ Circa ſecundum principale dicitur:

Reſpondit eis Ieſus: Loquor vobis & non creditis. Opera quæ ego facio in nomine patris mei, hæc teſtimonium perhibent de me. ſed vos non creditis, quia non eſtis ex omnibus meis.

¶ Hic ponitur irreprenſibilis ad interrogata Chriſti reſponſio. Vbi tria notantur. Primum eſt, perſidię ſciſcitantiū grauis redargutio. Secundum, per ouium parabolā credentium designatio, ibi: Oues meæ vocē meam. Tertium, Conſubſtantialitatis cū patre manifeſta aſſertio, ibi: Pater me⁹ quod dedit mihi.

¶ Circa primum dicitur: Loquor vobis & non creditis. Superiùs dixerat is qui nunc à ludæis circumdatus eſt: In lege veſtra ſcriptum eſt, quia duorum hominum teſtimonium verum eſt, & ſtatim intulit: Teſtimonium perhibeo de me ipſo, & teſtimonium perhibet de me qui miſit me pater. At nūc in articulo præſentis interrogationis eadē teſtimonia rationabiliter præſentat vt illā ſuā reſpōſionem confirmet. Loquor, inquit vobis, ſcilicet verbis de me ipſo teſtificādo. Ecce teſtimoniū vnū. Et opera quæ ego facio in nomine patris mei, ipſa teſtimoniū phihēt de me. Ecce teſtimonium

*Duplex de
Christo te-
stimonium
reiectum.*

nium alterum, nempe testimoniū operū, id est, testimoniū patris. Et vtrunque illos testimonium contra legem contē-
plisse redarguit ad singula subiungendo, & non creditis. Nā-
quum dixisset, Loquor vobis, continuò addidit, & non cre-
ditis, & quum subsequutus addidisset, opera, quæ ego facio
in nomine patris mei, ipsa testimonium perhibēt de me, sta-
tim adiecit, sed vos non creditis. Si non creditis operibus
quæ facio non vt aduersarius Dei, sed vt filius Dei, inò quæ
ipse pater per me operatur, quo modo nudis verbis meis
credetis? Quare testimoniū verborū requiritis dicentes, Si
tu es Christus dic nobis palàm, qui testimonio operū quod
fortius est non creditis? Hoc illi qui inter vos rectiùs sapie-
bant nuper fatebātur dicētes: Quomodo posset homo pec-
cator hæc signa facere? Sed vos nō creditis, quia nō estis ex
ouibus meis. Nā ego quidem vt pastor bonus quæ face-
re oportebat, feci, vos autem sequimini. Non ego pastoris,
sed vos ouium vocatione indigni estis. Ac si patenter dicat
Iam non docendi estis quia Christus ego sum, sed de pec-
cato arguēdi, quia non iam dudum testimoniis euidentib⁹
credidistis secundum legis edictum. Redargutionis hic mo-
dus est & hæc sententia iudicij, vt iam nunc abnegem vos,
quod & facio dicens, quia non estis ex ouibus meis.

IOAN. 9.

*Iudei vt
à Christo
abnegati.*

¶ Igitur frustratæ sunt circundantium eum insidiæ & dicen-
tium, Si tu es Christus dic nobis palàm. Nō enim suadet il-
lis vt se eximant imperio Cæsaris, neque arguit quòd non
iam se in regem sublimauerint, sed nō estis (inquit) ex ou-
ibus meis, permanens in metaphora iuxta quam antè dix-
erat, Ego sum pastor bonus, & cætera quæ sequūtur. Quare
autem quum secundum nomen regium (de quo interroga-
batur) dicere potuisset, non estis ex ciuib⁹ meis, dicere ma-
luit secundum nomen pastoris, nō estis ex ouibus meis? Vi-
delicet, quia satis quidem pro bonitate pastoris, sed parum
pro maiestate eiusdem dictum est in eo quod ait: Et animā
meam pono pro ouibus meis. In sequentibus autem de ma-
iestate & pōtentia diuinitatis suæ est loquutus.

¶ Circa secundum, quod est, per ouium metaphoram cre-
dentium designatio, subditur:

*Oues meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequun-
tur me*

tur me. Et ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum.

¶ In his & mox subsequētib; plus dictum est quàm fuerat interrogatum. Quia quum de sola regia potestate quæreretur, de diuinitatis quoque maiestate responsum est. In omnibus tamen ne vnum quidem verbum sonuit quod diiudicare possent ministri vel amici Cæsaris.

¶ Hæc enim verba non inuasionem promittunt Romani imperij, sed mysteriū continent regni Dei Et sunt (præsertim apud gentiles iudices) sicut verba libri signati, quem si iuxta prophetam dederis nesciēti literas, & dixeris lege, *Esa. 29.* Respondebit: Nescio literas.

¶ Sic enim & Paulo contigit, quo incipiente aperire os dixit Gallio ad Iudæos: Siquidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum ò viri Iudæi, rectè vos sustinerè. Si verò quæstiones sunt de verbo & nominibus legis vestræ, vos ipsi videretis. Iudex ergo horum nolo esse. *Act. 18.*

¶ Ita sanè & nunc ipse rex cœlestis, qui per eundem Apostolum præcipit dicens: nemini dantes vllam offensionem, non sic de regno suo respondit vt offenderet potestatem terreni imperij, sed verbis vel nominibus sacrę scripturę vtēs, de quibus Romani iudices esse non curarent, inhiantem contra se Iudæorum elusit impietatem. *Christi de suo regno qualis responsio. 2. cor. 6.*

¶ Oues meę (inquit) vocem meam audiunt. Quando istud timerēt superbę vires Romanorum militum, vbi is qui accusaretur non euerforem vrbium, sed pastorem se profiteretur.

¶ Sanè quod nunc ait: & ego cognosco eas & sequuntur me, idem & suprâ dixerat. Et cognosco meas, & cognoscūt me meæ. Vita quoque æterna de qua nunc ait, & ego vitam æternam do eis, illa est pascua de qua superiùs ait: Per me si quis introierit saluabitur, & egredietur & ingredietur, & pascua inueniet. Differt tamen modus dicendi, & ego vitam æternam do eis. Quod utique nemo nisi Deus verè dicere vel facere posset.

¶ Notanda verò diligenter series huiusce lectionis. Audiunt (inquit) vocem meam, & ego cognosco eas & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum.

Horum

FERIA QVARTA

nota esse Etarium. ¶ Horū quippe contraria de illis oportet subaudiri quibus ait: quia non estis ex ouibus meis, videlicet: Quòd eos nò cognoscat, quòd vita æterna defraudati sint, & quòd in æternum peribunt. Nam ad distinctionem talium hæc dorum dixit, oues meę vocem meam audiunt. Sequitur:

Et non rapiet eas quisquam de manu mea.

¶ Et hoc quidē multis iam dudum argumentis vniuerso orbi comprobatū est. Quid enim fures & latrones intentatū reliquerūt, quid non egerunt vt raperent oues lupi vel omnes ferę syluarū? Et tamen de mann pastoris huius nullā omnino ex ouibus ei⁹ rapere potuerūt. Et ideo pastor iste fortissimus rectē dictus est Dauid per prophetā in quo hæc loquitur Deus: Et suscitabo super eas pastorem vnum qui pascat eas, seruum meū Dauid. Ipse pascet eas, & ipse erit eis in pastore. Ego dominus ero eis in Deū, & seruus meus Dauid princeps in medio eorum.

Exec. 34

I. Reg. 17

¶ Ille nanque & in custodia gregis, boni huius pastoris typum gessit. Audi ipsum dicētē: Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & veniebat leo vel vrsus, tollebatque arietem de medio gregis, & sequebar eos & percutiebā eruebāque de ore eorū. Et illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorū, & suffocabā, interficiebāque eos,

¶ Grex ille Dei populū, iuxta illud, Nos autē populus eius & oues pascuę eius, Leo vel vrsus diabolū, Dauid ipse tam fortitudine quàm nomine (interpretatur enim manu fortis) bonum præsignabat pastorem Christum. Qui quum de suis ouibus nullam omnino perdat, & non rapiet eas, inquit, quisquam de manu mea. Diabolum nanque suffocauit, & nos oues suas de ore eius liberauit. Omnem quoque persecutorem casto labore deceptum furti atque latrocinij redarguens iudicio damnationis percussit. Vndē autē tanta fortitudo in manibus eius, ostendit in consequentibus. Sequitur:

Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est. Et nemo potest rapere de manu patris mei.

¶ Pater meus, inquit, quod dedit mihi, maius omnibus est.

Hoc

Hoc est, illud quod sum ego nō secundum carnis naturam *vnde scri*
 quę ex homine sumpta est, sed secundū eam naturam qua *sto tanta*
 Deus mihi pater est, maius omnibus est, fortius omnibus *fortiundo*
 est. Quōd si omnibus maius est, vtiq; & raptore animarū
 diabolo maius atq; fortius est. Et hac ratione nemo rapiet
 oues meas de manu mea. Illas scilicet de quibus dictū est:
 Nouit Dominus qui sunt eius. Has enim vel quamlibet ex
 illis quę sunt verę oues eius, nec lupo rapit, nec fur tollit,
 nec latro interficit. Securus est de numero eorū qui nouit
 quid pro eis dedit.

2. Tim. 2.

¶ Quid igitur illud est domine, quod maius omnibus est
 quod dedit tibi pater tuus? Et nemo, inquit, potest rapere
 de manu patris mei. Hoc vtiq; maius omnibus est, quod
 de manu patris mei nemo rapere potest. Nihil enī præter
 Deū insuperabile est. Illud ergo quod pater dedit filio quā
 maius omnibus est, omnipotētia sua est quam filio dedit,
 quā ille accepit à patre nascendo, nō crescēdo, vt nemo ra
 piat de manu filij, sicut nemo potest rapere de manu patris
 ¶ Circa tertium, quod est consubstantialitatis filij cum pa
 tre manifesta assertio, subditur:

Ego & pater vnum sumus.

¶ Vbi August. Vtrumque audi, & vnum, & sumus, & à Cha
 rybdi & Scylla liberaberis. Quod dixit, vnum, liberat te ab
 Arrio. Quod dixit, sumus, liberat te à Sabellio. Si vnum, nō
 ergo diuersum. Si sumus, ergo pater & filius.

6. de Tri.
 Arri^o &
 Sabellius
 vt confu
 tantur.

¶ Et hinc est quōd catholica fides iam dudum, inter Arrium
 & Sabellum tanquā inter Scyllam & Charybdim nauigans
 vno ore conclamat: Neque confundentes personas neque
 substātiā separantes. Alia est enim persona patris, alia fi
 lij, addendo etiam, alia est spiritus sancti. Sed patris & filij
 & spiritus sancti vna est diuinitas, equalis gloria, coeterna
 maiestas. Sabellius nanque personas cōfundit, dicēdo vnā
 eandēque esse personam patris & filij & spiritus sancti.
 Econtrā Arrius. Aliud, inquit, est pater, aliud est filius. Pa
 ter increatus filius verò creatura est.

¶ Vtramque stultitiā catholica fides detestatur, firmiter
 tenens & pluralis numeri verbum, sumus, & neutralem di
 ctionem

*Substan-
tiæ vni-
tas, perso-
narū plu-
ralitas.*

tionem vnitatis. Vnum enim inquit, nō vnus. Sic enim dixit Dei filius. Ego & pater vnum sumus. Per hoc quod dixit, vnum, substantiæ vnitatē, per id quod dixit sumus, personarum expressit pluralitatem.

¶ Igitur quum dicit de semetipso filius, Et non rapit eas quisquā de manu mea, de patre verò, Et nemo potest rapere de manu patris, & continuò subiunxit, Ego & pater vnū sumus, hoc proculdubio prædicat atque testatur quòd patris & filij vna est diuinitas, vna eadēque omnipotentia, vna substantia, vna essentia, vnāque natura. Sed ad hæc quid Iudæi fecerint, ex sequentibus audiamus.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Sustulerunt lapides iudæi vt lapidarent eum.

¶ Hic ponitur ratione reddita furentiū repressio. Vbi quatuor notantur. Primū est, peracto furore apparatus lapidatio. Secundū, Christi mansueta à furentibus sciscitatio, ibi: Respondit eis Iesus: Multa. Tertiū, indigna Christo blasphemie imputatio, ibi: Responderunt ei iudæi. Quartum, obiectæ blasphemie legitima repulsio, ibi: Respondit Iesus: Nonne. ¶ Circa primum dicitur: Sustulerunt lapides Iudæi. Iam pridem quum itidem vellent eum lapidare dicentem, antè quàm Abraham fieret ego sum, abscondit se & exiuit de templo ac si infirmus, & non valens inimicos suos in ipsis suis alligare conatibus, tunc autē in medio turbę furentis adstat conspicuus, loquiturque tanquam iudex aut defensor, seditiosorum causas cogniturus.

Ioan. 8.

*Rob. 21.
in christo
vt sapientia
& fortitudo.*

¶ Quid ergo, nisi quia sicut scriptum est, apud ipsum est sapientia & fortitudo? Ad sapientiam enim spectat quòd tunc se abscondit & exiuit de templo, & præteriens hominis cæci à patiuitate aperuit oculos, consilium sapientię suę significans, de quo & postmodum dicit: Vt qui non vident videant, & qui vident, cæci fiant. Fortitudinis est autem quòd nunc in medio furentium persistit, scilicet hoc modo comprobans quòd antè dixerat, Nemo tollet à me animam meam, sed ego à meipso ponam eam. Nam ecce vsq; ad tollendos lapides procurrere potuerunt, & lapidei cordis sui duritiam manibus armatis prodere, sed vltra nihil audentes

audentes, palàm nobis faciunt hunc illum esse qui ad beatum Iob loquitur dicens: Circūdēdi mare terminis meis & posui vectē & ostia, & dixi: Huc usque venies & non proce-
des ampliùs, & hinc confringes tumentes fluctus tuos. Sic itaque iste princeps fortitudinis & Iudaico furori terminū posuit, & ne sese lapidarent dicentem: ego & pater vnum sumus, & eiusdem cōsubstantialitatis persecutoribus hereticis, ne catholicorum fidem perniciosè lēderent omnipotentia suæ vectem opposuit.

¶ Circa secundum, quod est Christi mansuetudo à furentibus sciscitatio, subditur:

Respondit eis Iesus: Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo. Propter quod eorum opus me lapidatis?

¶ Dominus ostendens quòd nullam iustam furoris erga se causam habeant, sed absque causa insaniāt, reducit eis in memoriā à se facta miracula & multa opera bona. Ac si dicat: O ingrati, propter quod eorū opus me lapidatis? Quid enim nō bonum, quid non diuinum, quid non magnum & evidens virtutis argumentum?

¶ Circa tertium, quod est indigna Christo blasphemie imputatio, subditur:

Responderunt ei Iudaei: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia. Et quia tu homo quum sis, facis te ipsum Deum.

¶ Ergo licet inuiti consententur multa bona opera & multa beneficia à Christo sibi impensa, sed quod de sua patrisque dixerat æqualitate, pro blasphemia deputabāt. Igitur ò ini qui iudices, saltē vnū è duobus testimoniis, de quib⁹ superius dictum est, scilicet testimonium operum probum ducitis, vnum, inquam, testimonium verum esse concessistis. Dixistis enim: De bono opere nō lapidamus te, aliud autē, scilicet, verborū ipsius testimoniū improbastis dicēdo, sed de blasphemia, subaudis, lapidamus te. Etenim quæ hinc loquitur dicendo, ego & pater vnum sumus, & his similia, testimonium ipsius filij sunt. Bona autem opera quæ ostēdit vobis ex patre suo, sicut ipse dixit, Pater in me manens ipse facit

se facit opera, opera, inquam, ipsa testimoniū patris sunt:

*Blasphemia
fortis con-
futatio.*

¶ Sed si homines ellis & legis peritos & iudices profite-
ni, quomodo vnum sine altero testimonium bonum esse
iudicastis? Quomodo vni homini cum blasphemia bonum
opus attribuitis? Nūquid Deum blasphemando quis bonū
simul facit opus, præsertim qualia hic operatur?

Exod. 8.

¶ Planè scimus quia peccatores, præsertim blasphemātes,
Deus non audit Igitur ex ore vestro iudicamini, quia sicut
Magi quoque coram Pharaone testati sunt, nō spiritus bla-
sphemie, sed digit⁹ dei est hic, qui vobis opera hæc ostēdit.
Quæ tādē illa blasphemia est de qua eū lapidatis? Dixistis:

*Confutan-
tur hoc lo-
co hereti-
ci.*

¶ Et quia tu homo quum sis, facis te ipsum Deum. Tam qui-
dem gratulamur, nō solūm aduersus Arrium qui noluit in-
telligere quod intellexistis vos in his verbis, ego & pater
vnum sumus, verūm & aduersus Valentinianum siue Ap-
pellelem qui verū esse hominē negauerunt dominum nostrū
Iesum Christum, asserētes eum non verū habuisse corpus,
sed phantasticū. Mirum nanque est, eos qui se dicūt Chri-
stianos veram negare humanitatē Christi, quū vos aduer-
sarij Christi totam vim argumenti ad cōuincendum quòd
ille Deus nō sit, ex eo sumpseritis quia verus erat homo in
vera substātia carnis quod ipsa quoq; passionis vi & mor-
tis explorare potuistis.

¶ Verūm quod ad rem attinet, de sanctuario peccatoris hu-
mani veram & rationabilem audiamus defensionem vni-
cæ ac sempiternæ deitatis.

¶ Itaque circa quartum, quod est obiectæ blasphemie legi-
tima repulsio, subditur:

*Respondit eis Iesus: Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego di-
sei, dii estis? Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, & nō po-
test solui scriptura, quem pater sanctificauit & misit in mundū, vos
dicitis, Quia blasphemas, quia dixi, filius Dei sum?*

¶ Nōne scriptum est in lege vestra, & c. Ac si dicat: Quid
quasi à contrariis vel repugnantibus argumentum ducitis
dicendo, tu homo quum sis facis te ipsum Deum tanquam
Deus & homo contraria vel repugnātia sint, & in vna ea-
demque persona simul esse non possint? Nōne homines
scri-

scriptura sacra Deos esse dixit? Nonne in lege vestra, id est in maximo legis vestre propheta, scriptum est, Ego dixi dii estis? Vtique scriptum est: Et sicut euidenter ipse Psalmi textus indicat, hoc hominibus dictum est, & hoc interim à vobis concedi oportet, quoniam in lege vestra scriptum est, cōcedi inquam oportet, quòd hoc sine blasphemia dictum est Dico ergo:

¶ Si illos dixit Deos ad quos sermo Dei factus est, &c. Nō negat quod illi dixerant, facis te ipsum Deum, neque dicit: Non facio me ipsum Deum, vel non sum æqualis patri: sed magis cōfirmat illorum sententiā, & asserit se Deum esse ex his quæ scripta sunt in lege. Legem autem dicit librum David, sicut simpliciter & omnem veteris testamenti scripturam. Quod autem dicit hunc sensum habes per Theophylactum.

¶ Si hi qui per gratiam adoptionis deificationem acceperunt, ita vt filij Dei & dii vocentur, & nemo hinc illos criminatur, quur ego à vobis increpor qui natura Deus sum, quē pater sanctificauit: hoc est, segregauit, vt occideretur pro mundo. Sanctum enim dicitur, quod Deo segregatum est. Manifestum est enim quia me sanctificauit, & segregauit pater in salutem mundi, & ideo nō sum æqualis aliis diis, sed deus verus. Verè enim op^o dei est saluare, & nō hominis solum per gratiam sanctificati. Si igitur illi ad quos sermo Dei factus est, hoc est ego, nam ego sum sermo siue verbū Dei, & habitauit in illis, cōcessitque eis vt adoptarentur in filios. Si ergo illi filij Dei, multò magis ego extra omnem noxam sum vocans me ipsum Deum, quia & natura Deus sum, & aliis hoc concedo.

¶ Confundantur Arriani & Nestoriani. Nam & filius Dei & Deus substantia & natura est Christus, & non creatura tantum. Quin & aliis dat deitatem ad quos fit. Nam sermo seu verbum est Dei, sed nō ipse per gratiā deificatur. Nam manifestè separat se ab his qui gratia solum deificantur, ostendens quòd etiā illis ipse sit author deificationis, nam ipse verbum Dei est, & inhabitat in eis. Quod vtique significat per hoc quod dicit: Ad quos sermo Dei factus est, hoc est, in quibus habitauit. Quo pacto igitur blasphemus, dicens filium Dei me ipsum? Quauis enim & carnem feram,

theop.

*Christus
nō gratia
sed natura
filius
Dei.*

& ex semine sim David, ignoratis tamé hoc sacramétum, videlicet quòd non aliter potuerit carnalis hominum natura Dei recipere familiaritaté, quàm per carnem, quæ homini quâsi in velamento esset familiaris.

Ruper.
Ad quos
sermo dei
factus est,
qui.

¶ Sed quânam præcipuè sunt illi ad quos sermo Dei factus est? Vtique dii isti præcipuè patres illi sunt ad quos sermo Dei, id est, notitia verbi (quod in principio erat apud Deum & erat Deus) & repromissio de eius incarnatiõe facta est. Quorû omniû Abraham primus est, cui primûm Christus repromissus est. Secundus David. Tertius Ioseph. Quæ ad

Gene. 22

Abraham promissio facta est, Christum fore hominem in vera carnis nostræ substantia testata est, in semine tuo, inquit, benedicentur omnes gentes.

¶ Ad David autem non iam solûm semen Abraham aut ipsius David, sed rex quoque fore prænnunciatus est. Iuravit enim, inquit Dominus David veritatem & nõ frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

Matt. 1.

¶ Tandé ad Ioseph loquens angelus, non iam tantummodo hominè & regem, sed & Deum esse testatus esse eundé dominum nostrum Iesum Christum, dicédo: Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Porrò saluos facere homines à peccatis eorum, solius Dei est.

Matt. 2.

¶ Et quidem tria hæc tanta temporum decursione diis istis paulatim præmõstrata, miranda sancti spiritus gratia repéte gentilibus inspiravit, quando primitiæ gentium, scilicet Magi qui ab oriente venerunt, myrrha mortalem hominè, auro regem, thure Deum testâtes adorauerunt. Itaque inter omnes patres & prophetas ad quos verbum vel sermo Dei factus est, tres isti eminent (vt iam dictum est) Abraham, David, & Ioseph.

De stetit
in synago
ga Iudæo
rum.

¶ Itaque patres qui dominum nostrum Dei filium eis promissum priûs fide quàm carne susceperunt, dii sunt. Dii inquam, non natura sed adoptione, quorum in synagoga stetit hic natura Deus. Hoc est, similis illis per carnè effectus est, & in medio, id est, in publico, deos diiudicat siue discernit. Magnam quippe sui atque illorum ostendit differentiã, dum dicit: Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, què pater priûs quàm mundus esset sanctificauit, id est, sanctû genuit, & vt redemptionis esset hostia misit in mundum

dum humanæ mortalitati natura indutum, vos dicitis quia blasphematur, quia dixit, filius Dei sum? Fortè dicitis: Vudè istud constat quòd pater te sanctificauerit, & miserit in hunc mundum? Ad hæc inquam,

Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite. Ut cognoscatis & credatis quia pater in me est, & ego in patre.

¶ Vultis, inquit, scire æqualitatem cum patre? A substantia nõ potestis scire, impossibile est enim scire substantiã Dei Sed accipite ex operum identitate iudicium veritatis secũdum virtutem. Ex his habebitis deitatis meæ testimonium & sciatis & credetis quòd nihil aliud ego sum, quã id quod pater. Eandẽ enim substantiam habeo manens filius, & differens persona. Similiter & pater manens pater, & differens persona seu hypostasi, nihil aliud est per substantiam vel naturam quã ego. Quanuis autẽ per hypostasies differimus at nõ separãtur hypostasies, sed in seipsis alter in altero sũt absque cõfusione pater & filius. Etenim sicut apud nos pater separatus est à filio, quanuis natura vnũ sint, ita & in diuinis personis, sed in seipsis alter in altero sunt absque cõfusione. Propterea nõ nos tres quidẽ homines dicimur, vtpote subsistentes separati, & non vnũ propriè existentes. In diuina autẽ trinitate, vnus Deus, sed non tres dij, propter personarum inconfusam circuminseccionem.

¶ Patientius autem potes sensum literæ & hoc modo accipere. Dico, inquit, o Iudæi qui me blasphemare dicitis dum aio, ego & pater vnũ sumus, dico inquam: Si non facio opera patris mei, id est, opera talia quæ nemo hominum facere possit, nisi cui Deus naturaliter pater sit, concedo nolite credere mihi. Si autẽ facio, imò quia facio, & si verbis meis non vultis credere, operibus credite, id est, Si vnũ testimonium verborum fidelium non vultis suscipere, saltem duo testimonia verborum pariter & operũ suscipite, quia testimonium quoque hominum quod Dei testimonio minus est, in ore duorum hominum verum esse lex vestra iudicat. Igitur ne contra Dei hominum leges peccare conuincamini, credite vt cognoscatis. Nisi enim crediderit, nõ

Theophz

*Deut. 17.
& 19.*

FERIA QVINTA

intelligetis. Credite, inquam, vt cognoscatis & credatis, cognoscendo nanque firmitus credetis.

¶ Quid cognoscatis? quid credatis? Quia pater in me est, & ego in patre, quod non est aliud quàm id quod paulò antè testatus sum, Ego & pater vnum sumus. Igitur quicquid in patre naturaliter est, hoc ipsum & non aliud in me filio naturaliter est, & ecòuerso. Quicquid ego filius, hoc ipsum pater naturaliter est. Et hoc est quod dixi, quia in me est pater & ego in patre. Quicquid enim est ille, hoc & ego sum naturaliter siue essentialiter, scilicet Deus & dominus, omnipotens, immensus, æternus, increatus, & eorum quæ sunt, creator. Sic planè, ego & pater vnum sumus.

FERIA QVINTA POST.
DOMI, IVDICA.

Luc. 11. 7.

rogabat Iesum quidam phariseus vt manducaret cum illo. Et ingressus domū Pharisei discubuit.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria cõprehendit. Primum est, fœminæ peccatricis imitanda conuersio. Secundum, indignantis Pharisei iusta redargutio ibi:

Videns autem Phariseus. Tertium est, errata desistentis notanda commendatio, ibi: Et conuersus.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, ad domū Pharisei Christi ingressio Alterum, compunctæ peccatricis ad Iesū accessio, ibi: Et ecce mulier.

¶ Circa primum attende quèadmodum sanctus Lucas conuersionem huius beatæ peccatricis descripturus præmiserat eximiam ab ore Christi Ioannis baptistæ cõmendationem dicens: Maior inter natos mulierum propheta Ioãne Baptista nemo est. Et omnis populus audiens & publicani iustificauerunt Deū, baptizati baptismo Ioãnis. Et mox Ioãne laudato ad increpandum legisperitos & Phariseos conuertitur, dicens:

*Pharisei
impænitentes.*

¶ Pharisei autem & legisperiti consilium Dei spreuerunt in semetipsis non baptizati ab eo. Et est sensus: Publicani ad prædicationem Ioannis (qua nisi dignos facerent pœnitentiæ

rentiæ fructus securim ad radicem sterilium arborum positam esse testabatur) iustificauerunt, id est, facto suo iustum esse confirmauerunt, confitentes peccata sua & baptismum pœnitentiæ ab Ioanne suscipientes, sperantes hoc pacto a pud Deum se veniam peccatorum consequuturos. Quod tamen legisperiti & Pharisei falso iusti, in se confidentes, & aspernantes cæteros, sed ipsi verè peccatores, facere cõtempserunt.

¶ Ait autem dominus: Cui similes dicam homines generationis huius, & cui similes sunt? Similes sunt pueri sedentibus in foro, loquentibus ad inuicem & dicentibus: Cantauimus vobis tibiis, & nõ saltastis. Lamentauimus, & nõ plorastis. Ac si dicerent prophetae & doctores ad Iudæos.

Impœnitentes vt assimilati.

¶ Annũciauimus vobis gaudiosa à deo p̄mittetes præmia nec tamen estis super hoc aut corde gauisi, aut opere ad Dei promissa currendo conuersi. Proinde lamentauimus vobis, id est, ad pœnitentiæ lamenta vos inuitauimus, impendentium vobis terrore malorum, & non plorastis pœnitendo pro gratia remissionis peccatorum consequenda. Prophetæ nempe Iudaicam gentem per vtramque viam ad pœnitentiam frustra inuitauerunt.

¶ Quod postquam dominus ostendit de prophetis, mox de Ioanne & de semetipso loquens, affirmat vtramque viam ad pessimæ gentis conuersionem, & ab Ioanne & à se frustratentatam, di. Venit Ioannes Baptista non manducans panem neque bibens vinum, & dicitis: Dæmonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicitis: Ecce homo deuorator, & bibens vinum, amicus publicanorum & peccatorum. Ac si dicat:

¶ Si bonum est ieiunium, quare non credidistis Ioanni: si autem, quare non credidistis mihi? Et subiecit dicens: Et iustificata est sapientia, hoc est, honorata, non à Phariseis, sed à filiis suis, id est, his qui Iesum & Ioannem susceperunt, qui & Ioannis austeritatem & meam clementiam iustificantes & honorantes, intelligunt me rectè facere dum & peccatores expecto ad pœnitentiam, & redeuntes suscipio ad gratiam. Quod vt facto probetur, illico istius peccatricis subsecuta est conuersio, quam mox ex præmissis describens sanctus Euangelista ait.

Theoph. ¶ Rogabat autem illum, nimirum dominum Iesum, quidā de Phariseis vt manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisei discubuit. Videtur ex consequentibus Phariseus hic non rectam habuisse de Christo sententiam, sed fuisse dolosum, nec credidisse. Dominus tamē & si eum sciret nō esse syncerum, ingressus ad eum, & comedit cū eo, per hoc nos docens, quōd nos simplices exhibeamus erga eos, qui dolosē nobiscum agunt.

*Gre. Niss
contra ni
mīā iustos* ¶ Quin & hæc conscriptio quendam vtilem intellectu sapit. Sunt enim pleriq; eorum qui se iustificant inflati suspicionē vani sensus prius quā veniat Dei verum iudicium separantes semetipos velut agnos ab hædis, nec tecto, nec elcis, cum plerisque communicare nolentes, abominantes omnes quicunque non extremū, sed mediū tenent callem in vita. Lucas ergo plus medic^o animarū, quā corporum, ostendit ipsum Deum & saluatorem nostrum piissimē alios visitantem, dicens: Ingressus domum Pharisei discubuit, non vt aliquid de vitiis eius sortiatur, sed vt impartiat de iustitia propria.

¶ Circa secundum, quod est, compunctæ peccatricis ad Iesum accessio subditur.

Et ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, vt cognouit quōd Iesus accubuit in domo Pharisei, attulit alabastrum vnguenti.

¶ Ecce inquit, mulier quæ erat in ciuitate peccatrix. Per publicam nota famam, nota inquā, & de peccato notata, nec in vico vno, sed ciuitate. Vt cognouit quōd. Iesus accubuit in domo Pharisei.

*Virtus do
ctvine
iesu.* ¶ Vt cognouit inquam, non modò quo in loco Iesus accubisset, verū etiam viuā & efficaci Iesu doctrinā hamanā mentem mirā virtute penetrante, irradiante ad cognitionē ad dilectionem inflammante, & animas cōuertente, ad peccati & mundanę vanitatis detestationem. Hac inquam, tali doctrinā (quæ per auditum ingressa mentem ipsius potenti virtute commouerat) cognouit quem peccādo offendisset, quantum sese contaminauerat, quid peccando meruisset, denique quid peccando iam amisisset.

¶ Cognouit insuper eiusdem doctrinæ fulgoribus illustrata

ta Christum dominum saluatorem animarum in terra potestatem habere dimittendi peccata, & non modò habere saluandi potestatem, verùm etiam vt misericordem & piũ saluandi pereuntes habere voluntatem.

¶ Huic concepta fiducia misera ad misericordẽ, ad medicũ agra ouis quæ perierat ad pastoreĩ pium, rea ad reconciliatorem, moribunda ad vitam, peccatrix ad Iesum, (qui teste angelo saluum faciet populum suũ à peccatis eorum) gratiæ illius oportuna beneficio confugit, pia quærens impudẽtia sanitatem. Nam quia semetipsam grauius erubescibat intus, nihil esse credidit quod verecundaretur foris.

Mat. 1.

Gregori⁹

¶ Proinde, atulit, inquit, alabastrum vnguenti. Alabastrum (vt ait Beda) genus est marmoris candidi variis coloribus intertincti, quod ad vasa vnguentaria excavare solent, eò quod optimè seruare incorrupta dicatur. Et quãuis ipsa Pharisæo se despectam non ignoraret, nihilominus ad domum arrogantis iusti despiciẽda ab illo peccatrix nimio desyderio salutis accẽsa, nec vocata, nec iussa venit. Venit autem ad conuiuium, nullum prorsus illic corporalẽ cibum sumptura, quippe quem non esuriebat, sed esuriebat & sitiebat iustitiam. Itaque super conuiuantem ingressa, inter epulas lachrymas obtulit. Vndè sequitur:

Alabastrum quid.

Et stans retrò secus pedes eius lachrymis cœpit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius. & vnguento vnguebat.

¶ Sanè indignam se reputans, post tergum domini stabat deiectis luminib⁹, & effusa comã pedes amplectẽs, lachrymisque eos perfundens, rebus ipsis tristem animum ostendebat veniam implorans. Peccauerat oculis, capillis & ore. Nunc liquet planè (vt ait Gregorius) quòd illicitis actibus prius intenta, vnguentum sibi pro odore suæ carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat, hoc iã domino laudabiliter offerebat. Oculis terrena concupierat, sed hos iã emanante profluuiò lachrymarum abluens expiabat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat, sed iam capillis lachrymas suas à domini pedibus abstergebat. Ore superba dixerat at nunc os in redemptoris sui vestigia figebat. Et licet nulla confessionis verba legas, attamè delicta sua non abscondit. Nemo enim negat quòd palàm deflet, nec

Gre. Niss

Perfecta
conuersio
in iudiciaForsit
aliquid
peccatrici
confessio
qualis.

nec

net excusatur quod desletur. Itaq; lingua humiliter tacēte, confessionis negotium melius lachrymę peregerunt. Facilius est enim verbis quàm lachrymis simulationē adornare. Hinc melius quorundam lachrymis quàm verbis creditur. Quauis tamen tota ad domini pedes humi prostrata mēbris omnibus confiteretur, Apostolicum præceptum quod necdum fuerat prolatum impleat, quo dicit: Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditię & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitię in sanctificationem.

Rom. 6.

¶ Conuersionem itaque non distulit, non procrastinavit. Nam qui non est hodie, cras minus aptus erit: sed vt à diaboli laqueis quibꝰ captiua fuerat effugeret, arduum & laudabile facinus aggressa est.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Videns autem pharisæus qui vocauerat eum, ait intra se dicens: Hic si esset propheta, sciret utique quæ & qualis est mulier qua tangit eum, quia peccatrix est.

¶ Hic ponitur indignãtis Pharisei iusta redargutio. Vbi duo notantur. Vnum est, inuidentis Pharisei superba cogitatio. Alterum, indigna cogitantis iusta redargutio, ibi: Et respondens Iesus.

Pharisei arrogãtis temeritas ¶ Circa primum dicitur: Videns autem Phariseus, &c. Phariseus iste veraciter peccator, & apud se iustus agrã reprehendit de egritudine, & medicũ de subuentione, qui & ipse quoque de elationis vulnere ægrotabat & ignorabat. Inter duos enim egros medicꝰ aderat, sed vnus eger in febre sensum integrũ tenebat, sēsũ alter amiserat. Illa flebat quod fecerat, iste falsa iustitia elatus, vim suę inualitudinis exagerabat. In ægritudine ergo & sensum perdidit, qui hoc ipsum quoque quòd à salute longè esset, ignorabat.

Phariseo consimiles ¶ Cui nonnullos similes conspiciamus, qui proprię quasi iustitię æstimatione tumentes (nimirũ qꝰ cæteris quasi magis religiosi laudari se non ignorant) proprię iustitię fidunt & ne despiciantur prætendunt humilitatem, interim iniusti, quia de se nõ humiliter sentiunt, sed exaltãt supra ceteros animas suas ambulantes in magnis & in mirabilibus super se

se, & pharisæi supercilium gerentes ceterorum vitia dinumerant. Ac si eorum quisque dicat: Non sum sicut ceteri homines. Profectò si peccatrix hæc ad Pharisæi huius pedes ploratura venisset, nimirum calcibus iccta recederet. Ex illorum quippe numero erat de quib⁹ per Esaiã dicitur: Qui dicunt, recede à me, non appropinques mihi, quia immunus es. Non ita de semetipsis veri Christi sectatores sentiunt, nõ, inquam, ita didicerunt ab eo qui calamum quassatum non conterit, & linũ fumigans non extinguit. Sed magis dum peccatores quosque conspiciunt, semetipsos primũ in illorũ calamitate deplorant, quia forsan in similibus aut lapsi sunt, aut labi se posse non ignorãt. Distinctionem quidã cẽsuræ debemus vitii, compassionem verò naturæ. Si enim feriendus est peccator, nutriendus tamẽ est proxim⁹. Quum verò iam per pœnitentiam percutit ipse quod fecit iã proximus noster est non peccator, quia quum Dei iustitiam contra se dirigit, & ipse hoc punit quod iustitia diuina reprehendit, cum Deo nunc operatur.

*Esaiã. 65.**Esaiã 42.**Non superbiendũ cõtra peccatores.*

¶ Hic si esset propheta (inquit) sciret. Ergo nõ modò Christum, non Deum, sed nec prophetam credidit. Quinetiam non modò peccatricem, sed & dominũ ipsum superbo corde contempsit, iudicans ipsum non modò prophetam non esse, sed insuper hominem obtusioris animi & rerũ quæ palam erant iguarum.

Hic error male indũcantis.

¶ Sciret vtique, q. d. Palam est eum esse ignorãtẽ. Sed quid hunc impulit tam indignè de domino sentire, nisi quia ille se à peccatrice tangi, pedes suos osculari, lachrymis ablui, & capillis abstergi permisit? Secundum elationis suæ regulam ceteros omnes metiebatur, credens eum qui peccatorẽ recipit, vel quòd peccator sit ignorare, vel quòd peius est, similiter & ipsum esse peccatorẽ. Reputabat ergo illã non esse dignã quæ tangeret illũ, sed quæ ab eo reiiceretur & Iesum prophetã non esse qui illã peccatricẽ esse nesciret.

¶ Verũ inter hæc dominus ad conscientia illius arcana respondens, ostendit se peccatricem nõ ignorare quòd publicum erat, & se verum esse prophetam quæ cordis secreta non latebant. Proposuit igitur ei similitudinem, sup qua responsurus, se ipsum sua voce dãnet, nec vltra silenti insultaret peccatrici.

Cirea

¶ Circa secundum quod est indigna cogitantis iusta redargutio, subditur,

Et respondens Iesus dixit ad illum: Simon habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister dic. Duo debitores erant cuidam fœneratori. Vnus debebat denarios quingentos, alius quinquaginta. Non habentibus illis vnde redderent, donauit vtrisque. Quis ergo eum plus diligit? Respondens simon dixit: Aestimo quia is cui plus donauit. At ille dixit ei: Recte indicasti.

*Quiddebi-
tores.*

¶ Et respondens Iesus, nimirum cogitationibus Pharisei dixit ad illum: Simo habeo tibi aliquid dicere, & cætera quæ sequuntur. Per debitores istos inæquali debito obnoxios iusti & peccatores designantur. Hi vni fœneratori, id est, suo creatori non materiale pecuniam, sed propriæ salutis nûmum debent. Quos enim Deus ad imaginem & similitudinem suam creauit, quasi cõmodato ad seruiendum denario sibi obligauit. Solet enim denarius regis imagine ac nomine insigniri. Verum quia neutri suis viribus, sed illi⁹ gratia saluantur per fidem, rectè dicitur: Non habentibus illis vnde redderent, donauit vtrisque. Et vtrique plus diligit cui plus donatur. Cui autè minus dimittitur, minus diligit. Itaque sua sententia Phariseus conuincitur Christum minus diligere propter suam iustitiam qua tumebat. Ipsam verò a mare plurimum propter eam quam fiducialiter ab eo consequi sperabat remissionem peccatorum.

*Allego-
rice Quid
Deo debe-
mus.*

¶ Porro secundum Ambro. duo debitores, duo populi sunt fœneratori illi thesauri cœlestis obnoxij. Nō materiale autem huic fœneratori debem⁹ pecuniam, sed meritum examina, æra virtutum, quarum merita grauitatis pondere iustitiæ specie, sono confessionis expendit. Nō mediocris autem est iste denarius, in quo regis imago formatur. Væ mihi si non habuero quod accipi. Difficilè quisquã est qui fœneratori huic integrum debitum possit exoluere. Væ mihi debitum.

¶ Sed quis est populus iste qui ampliùs debet, nisi nos qui, bus ampli⁹ creditum est? Iudæis credita sunt eloquia Dei, nobis creditur virginis partus emanuel, id est, nobiscum
Deus,

Deus, Domini crux, mors, resurrectio. Itaque nō est dubiū q̄ plus debet qui plus accepit. Secundum homines fortassis plus offendit qui plus debuerit. Sed per misericordiā domini causa mutatur, vt ampliū diligat qui ampliū debuit, sed tamen gratiam consequatur. Et ideo quoniam nihil est quod dignē Deo referre possimus, vā mihi si nō dilexero, Reddamus ergo amorē pro debito. Ampliū enim diligit, cui donatur ampliū.

*Quid red
das pro
debito.*

¶ Verūm, vt ad literam redeamus, videbatur & ipse quoq; diligere dominū, quia inuitauerat eum, sed duorum istorū debitorū similitudine probat hanc plus dilexisse quā ipsum, & ipso digniorē quē tangeret, & multō minus abiiciēdam. Enumerat ei bona peccatricis, & sua falsō iusti mala etiā dinumerantur. Cōfert operavtriusque inter se, vt hunc improbet, illam cōmendet, vt ex sentētia ab ipso Pharisæo lata, ipsum arguat, & illā plus ipso diligere ostendat, & quā ipse despexerat, audiat sibi præferri.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et conuersus ad mulierem dixit Simoni: vides hanc mulierem? Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis nō dedisti. Hæc autē lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis terxit. Osculum mihi nō dedisti: Hæc autem ex quo intrauit, nō cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: Hæc autem unguento unxit pedes meos.

¶ Hic ponitur piē lachrymantis notanda commendatio, Vbi tria notantur. Primum est, à Pharisæo respectæ sublimis commendatio. Secundum Pharisæo prelatæ pœnitentis absolutio, ibi: Propter quod dico tibi. Tertium, de Christi clementia superbiorum indignatio, ibi: Et cœperunt.

¶ Circa primum dicitur: Et conuersus ad mulierem, tam aspectu corporeo quā intuitu miserantis, dixit ad Simonem: Vides hanc mulierem? Ac si dicat: Corporaliter quidem hanc vides, sed opera eius vt dignum est nō pensas. Propterea à me illa pensantem ausculta. Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis nō dedisti. Hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis terxit. Osculum mihi

pœnitentis cōmendatio.

hi

hi non dedisti: Hæc autem ex quo intrauit, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: Hæc autem unguento unxit pedes meos.

Pœnitentiæ obsequia ut p̄s̄at de^o Apo. 2.

¶ Vbi primò aduertendum est quemadmodum Dominus ipse mitis & humilis corde, qui bonorum nostrorum non eger, pœnitentiæ obsequia (tametsi debita) quasi gratuita sint, diligenter enumerat, & sublimiter commendat, sicut & in Apocalypsi ait: Scio opera tua & laborem, & patientiam tuam. Intrauit, inquit, in domū tuam, aquam pedibus meis nō dedisti. Hæc autē lachrymis rigauit pedes meos. Aqua extra nos est, lachrymarū autem humor intra nos. Superbi enim nec ea quæ extra se sunt domino tribuunt. Facilis enim est vsus aquarum, non facilis est lachrymarum effusio Tu promptis nō es vsus in me: Hæc effudit non prompta. Lauit pròinde maculas pprias, & comis terisit. Et quibus ad peccatum venata est iuuentutem, venata est sanctitatem.

chryso.

¶ Et quemadmodum ubi vehemens imber prorumpit, fit serenitas, sic lachrymis effusis apparet tranquillitas, & reatum perit caligo. Et sicut per aquam & spiritum, sic per lachrymas & cōfessionem denuò mundamur. Porro superbi, nec ea quæ forinsecus sunt Christi obsequiis impendūt, ubi verè humiles & pœnitentes se totos in holocaustum domino per amoris incendium offerunt.

¶ Cæteram de osculo & vnctione capitis mentionem faciens, ostendit etiam quæ vulgaria erant erga inuitatos hospites obsequia Phariseum ipsum erga dominum neglexisse. Infert ergo de verè cōuersa sententiam, prout in sequentibus mox ostendetur.

¶ Circa secundum, quod est Phariseo prælatæ pœnitentis absolutio, subditur:

Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.

Grego.

¶ Sanè tantò ampliùs peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur.

¶ Plerūque enim contingit eum qui multum peccauit, per cōfessionem purgari, pauca verò peccantē ad cōfessionis reme-

remediū ex arrogantia iustitiæ non venire. Remittuntur, inquit, ei peccata multa, quoniam dilexit multū.

¶ Ex dictis inferendum erat, quoniam remittūtur peccata eius multa, ideo diligit multū, & tamē infertur vniuersa cōclusio, videlicet, quia dilexit multū, ideo dimittuntur peccata eius multa. Sed hęc duo conuertibiliter sese cōsequuntur, & propterea potest vtrūque inferri, & vtrumque Dominus intulit. Nam multa dimissio & multa dilectio mutuò se inferunt, & similiter parua dimissio & parua dilectio.

¶ Quo nihilominus docuit rationem causalitatis, quod scilicet dilectio est causa remissionis peccatorum velut perficiens, ipsa autē remissio causa est dilectionis velut disponens. Disponimur enim ad amandum benefactorem propter acceptam remissionē debiti. Sed non perficitur in nobis peccatorū remissio, nisi diuina nobis infusa charitate. Itaque ne intelligeremus similitudinē de remissione debitarum pecuniarū per omnia currere cum remissione peccatorū, mutauit dominus causalitatē. In remissione enim debitarū pecuniarum ex dimissione sic disponimur & mouemur ad amandū, vt amor non perficiat ipsam dimissionem, sed sequatur ad eam ex nostra volūtate. In dimissione verò peccatorū aliter est. Nam remissio (vt iam dictū est) non perficitur nisi in dilectione, quę etiā magis ex deo est quàm ex nobis, gratuitò enim à deo infunditur. Propter hoc ergo dominus intulit: Remittuntur eius peccata multa, quoniam dilexit multū.

¶ Vbi etiam notandum est quòd non dixit, quia dilexit multoties, sed multū, vt hinc scias non opus esse centum peccatis delendis centum actibus diligendi, aut contritione centena, quum hic domini sententia pateat multū diligere sat esse innumerabilibus peccatis delendis.

¶ Opus ergo nobis est feruenti anima, quia nihil impedit hominem virtute fieri magnum. Sed nec vllus constitutorum in peccatis desperet, nemo virtuosus dormitet nec hic confidat. Sæpe enim meretrix præcedit eum. Nec diffidat peccator, nam possibile est eum etiam primos superare.

Sequitur:

Causalitas dilectionis & dimissionis acbit

Chrysof.

cui autem minus dimittitur, minus diligit.

Obiectio. ¶ Ecce altera conclusio adæquans dilectionem peccatorū remissioni. Vbi se offert quæstio. Sequitur enim quòd B. Ioannes Baptista cui parum dimittitur, parum diligit, si simpliciter verum est, quòd cui parum dimittitur, parum diligit.